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ABSTRAKT

Jandovská, Kateřina: Příprava analogů ceramidů a hodnocení jejich vlivu na bariérovou

funkci kůže.

Ceramidy patří mezi sfingolipidy, jejichž molekulu tvoří sfingoidní báze a dlouhá mastná

kyselina. Jsou dosud známy nejenom jako důležití druzí poslové hrající významnou úlohu

v buněčné diferenciaci, proliferaci a apoptóze, ale zároveň i jako podstatná složka funkční

kožní bariéry. Ačkoli jsou tyto molekuly intenzivně studovány, přesný vliv jejich struktury

na bariérovou funkci kůže není znám. Cílem mé práce bylo studovat vliv délky acylu

a stereochemie na C3 u dihydroceramidů (tedy ceramidů bez dvojné vazby v poloze 4)

na prostupnost modelových membrán simulujících kožní bariéru. Mým úkolem byla

syntéza tří ceramidů s krátkým acylovým řetězcem o čtyřech uhlících (odvozených

od dihydrosfingosinu (dS), L-threo-dihydrosfingosinu (L-dS)‚ a L-threo-sfingosinu (L-S)),

příprava modelových membrán stratum corneum (SC) obsahujících dihydroceramidy

s délkami acylu C2, C4, C6, C8 a C24 a připravené stereoizomery C4-ceramidů

a C4-dihydroceramidů a následné hodnocení jejich elektrické impedance a permeability

pro dvě modelová léčiva. Vliv připravených produktů nanesených na modelové membrány

na permeabilitu těchto membrán byl hodnocen ve Franzových difuzních celách pomocí

měření elektrické impedance a dvou modelových léčiv – theofylinu (TH) a indometacinu

(IND). Donorové vzorky představovaly suspenze TH (5%) či IND (2%) v 60%

propylenglykolu. Analýza odebraných vzorků byla provedena metodou HPLC. Hodnocení

vlivu zkoumaných analogů ceramidů na permeabilitu modelových membrán simulujících

kůži ukázalo, že ceramidy a dihydroceramidy se chovají sice podobně, nicméně závislost

délky acylu na permeabilitě membrán měla jiný charakter než u ceramidů. Nejmenší

hodnoty impedance byly naměřeny pro dihydroceramidy s dvojuhlíkatým řetězcem.

Maximálního zvýšení permeability bylo dosaženo aplikací analogu s dvojuhlíkatým

acylem pro TH a se čtyřuhlíkatým acylem pro IND. Překvapivé bylo chování L-izomerů.

Zatímco L-izomer ceramidu vykazoval nejvyšší impedanci, L-izomer dihydroceramidu

nejnižší. Výsledky práce ukázaly některé společné a rozdílné vlastnosti ceramidů

a dihydroceramidů a také upozornily na význam konfigurace na C3. Další vztahy mezi

strukturou a účinkem ceramidů ovšem zůstávají předmětem zkoumání.
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ABSTRACT

Jandovská, Kateřina: Synthesis of ceramide and dihydroceramide analogues and evaluation

of their effects on the skin barrier properties.

Ceramides belong to sphingolipids, their molecule is formed by a sphingoid base and long

fatty acid. They are known not just as important second messengers playing a significant

role in cell differentiation, proliferation and apoptosis, but also as essential part

of functional skin barrier. Although these molecules are studied intensively, the exact

effect of their structure on barrier function of the skin is poorly understood. The aim of my

work was to study the effect of acyl chain length and stereochemistry on C3

of dihydroceramides (ceramides with single bond on C4) on the permeability of model

membranes simulating the skin barrier. I have synthetized 3 ceramides with short acyl

chain of 4 carbons (derived from dihydrosphingosine (dS), L-threo-dihydrosphingosine

(L-dS) and L-threo-sphingosine (L-S)), and prepared model membranes of stratum

corneum (SC) containing dihydroceramides with C2, C4, C6, C8 and C24 acyl chain

length and stereoisomeres of C4-ceramides and C4-dihydroceramides as well. I have

evaluated their electrical impedance and permeability for two model drugs. The effects

of the prepared ceramides on the model membrane permeability were evaluated in Franz

diffusion cells using two model drugs – theophylline (TH) and indomethacin (IND). Donor

samples contained suspension of theophylline (5%) or indomethacin (2%) in 60%

propylene glycol. The amount of the model drugs in the acceptor phase samples was

determined by HPLC. The evaluation of the effect of prepared ceramide analogues

on model membrane permeability simulating skin showed that ceramides and

dihydroceramides have similar properties, but the relationship between acyl chain length

on membrane permeability had different character than in ceramides. The lowest values

of impedance were measured for dihydroceramides with 2-carbon acyl chain. Maximum

increase in permeability was achieved in the membrain containing the analogue

with 2-carbon acyl chain for TH and with 4-carbon acyl chain for IND. The behaviour

of L-threo-isomers was surprising. While L-threo-isomer of ceramide displayed

the highest impedance, L-threo-isomer of dihydroceramide showed the lowest one. The

results of this work showed some similar and some different features of ceramides and

dihydroceramides and pointed out the impact of C3 configuration. Other structure-activity

relationships in the ceramide molecule require further investigation.
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2. CÍL PRÁCE

Ceramidy patří mezi sfingolipidy, jejichž molekulu tvoří sfingoidní báze a dlouhá

mastná kyselina. Výzkum těchto látek je v poslední době velmi intenzivní, odkrývání jejich

rozmanitých úloh v organismu totiž poukazuje na jejich komplexnost a tedy i potřebu toto

pole blíže zkoumat. Ceramidy jsou dosud známy nejenom jako důležití bioaktivní poslové

hrající významnou úlohu v buněčné diferenciaci, proliferaci a apoptóze [1], ale také, jak se

ukazuje, jako zásadně důležitá složka kůže umožňující život na Zemi [2].

Dřívější studie poukazují na vliv délky acylové části těchto molekul na prostupnost

kůže [3]. Cílem mé práce bylo studovat vliv délky acylu a stereochemie na C3

u dihydroceramidů (tedy ceramidů bez dvojné vazby v poloze 4) na prostupnost

modelových membrán simulujících kožní bariéru. Mým úkolem byla syntéza tří

fyziologicky se nevyskytujících ceramidů s krátkým acylovým řetězcem o čtyřech uhlících

(odvozených od dS, L-dS a L-S), příprava modelových membrán SC obsahujících

dihydroceramidy s délkami acylu C2, C4, C6, C8 a C24 a připravené stereoizomery

C4-ceramidů a C4-dihydroceramidů a následné hodnocení jejich elektrické impedance

a permeability pro dvě modelová léčiva.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Vlastnosti kůže

Primární funkcí kůže je chránit tělo před ztrátami vody a dalších fyziologicky

důležitých složek a zabraňovat vstupu potenciálně toxickým sloučeninám, dráždivým

látkám, alergenům a patogenům [3]. Bez této bariéry by přežití na Zemi bylo nemyslitelné

[4]. Kůže je tvořena svrchní nevaskularizovanou epidermis a spodní vrstvou zvanou

dermis, bohatě cévně zásobenou. Epidermis dále dělíme do 4 vrstev, a to směrem zevnitř

k povrchu na stratum basale, stratum spinosum, stratum granulosum a SC, přičemž hlavní

bariérové funkce a ochrana jsou zajišťovány vrstvou nejsvrchnější, tedy SC (obr. 1) [5].

Obr.1 Schématický nákres průřezu kůže [5].

Kůže sestává z dermis a epidermis. Dermis – spodní část - je tvořena fibroblasty

a extracelulární matrix [6]. V bazální vrstvě epidermis buňky proliferují. Po opuštění této

vrstvy se buňky začnou diferencovat a migrovat směrem k povrchu. Na rozhraní mezi

stratum granulosum a SC dochází ke konečné diferenciaci, během které se živé buňky

přetransformují na mrtvé, keratinem naplněné buňky - korneocyty. Ty jsou obklopeny

buněčnou obálkou sestávající ze zesíťovaných proteinů a kovalentně vázaného lipidového
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obalu [5]. SC bývá často strukturou připodobňováno ke zdi z cihel, kde korneocyty

představují cihly a mezibuněčné lipidy zase reprezentují maltu [7]. Proces zrání

epidermálních buněk, jehož výsledkem je kompetentní kožní bariéra, se nazývá

keratinizace. Celkově se celá epidermis obnoví za 30 dní, z toho 15 dní trvá obnova SC

[8]. Výsledkem tohoto procesu je vrstva 18 - 21 buněk (10 – 20 µm) na samém povrchu

kůže. Tyto buňky se pak v průběhu času odlupují, hovoříme o tzv. deskvamaci [6] .

3.2 Stratum corneum

Pro pochopení bariérové funkce SC se detailněji podíváme na chemické složení této

vrstvy, protože to do značné míry determinuje její fyzikálně-chemické vlastnosti


[…]

(C-D) a fluxu indomethacinu (E-F). Data jsou vyjádřena jako průměr ± SEM, n = 6-15.

* značí statisticky významný rozdíl ve srovnání s C24 ceramidem, mezi izomery nebo jak

je naznačeno. Data pro ceramidy z grafů A, C a E byla pro účely tohoto srovnání převzata

z práce [36].
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Výsledky permeačních pokusů dihydroceramidů byly podobné těm ceramidovým,

nicméně projevily se i některé rozdíly. Z hodnot impedancí na (obr. 5A) vidíme,

že nejmenší impedanci, tedy nejvyšší prostupnost pro ionty, vykazují membrány

s CerNdS2 a hodnoty impedancí s prodlužujícím se řetězcem stoupají až k CerNdS8, pak

u CerNdS24 opět klesají. U ceramidů však byla nejnižší hodnota impedance naměřená

u CerNS4 a CerNS6.

Flux TH (obr. 5C) měl v dřívějších pokusech u ceramidů charakter zvonovité

závislosti, kdy největší flux byl zaznamenán u šestiuhlíkatého acylu, kdežto

u dihydroceramidů vidíme, že flux klesá s délkou acylového řetězce. Tento trend

v podstatě pozorujeme i u fluxu IND (obr. 5E), kde ale největší propustnost projevily

ceramidy i dihydroceramidy se čtyřuhlíkatým řetězcem.

Největší podobnost se projevila u CerNS24 a CerNdS24, ze všech tří grafů

(obr .5A,C,E) jsme ani v jednom nezaznamenali statisticky významný rozdíl mezi těmito

přirozeně se vyskytujícími ceramidy. Velmi podobné se jevily i ceramidy

a dihydroceramidy s délkou acylu 2 a 8. Statisticky významné rozdíly však lze vidět u těch

s délkou acylu 4 a 6 uhlíků.

Hodnocení impedancí stereoizomerů je vyneseno do grafu na obr. 5B. Nejmenší, resp.

největší impedanci jsme zaznamenali u nefyziologických stereoizomerů –

u (2S, 3S) CerNdS4, resp. (2S, 3S, 4E) CerNS4.

Nejmenší impedanci a největší propustnost pro obě léčiva vykazoval

(2S, 3S) CerNdS4. Jeho fyziologický stereoizomer přitom vykazoval impedanci poměrně

vysokou – srovnatelnou s hodnotou impedance dihydroceramidu s délkou acylového

řetězce 24. Nejvyšší impedanci jsme naměřili u (2S, 3S, 4E) CerNS4, avšak flux obou léčiv

přes membránu s tímto ceramidem byl poměrně vysoký.

I v případě fyziologického ceramidu a dihydroceramidu pozorujeme statisticky

významný rozdíl – dihydroceramid (2S, 3R) CerNdS4 vykazuje větší impedanci a nižší

flux jak TH, tak i IND. Fyziologický dihydroceramid tedy projevil lepší bariérové

vlastnosti než příslušný ceramid.

Výsledky poukázaly na to, že konfigurace na C3 a dvojná vazba na C4 u ceramidů

se čtyřuhlíkatým řetězcem má na uspořádání v membráně vliv. Na tyto efekty mohou mít

vliv jinak uspořádané vodíkové můstky a jiné nevazebné interakce.
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6. ZÁVĚR

Cílem práce byla syntéza 3 analogů ceramidů s různou sfingoidní částí a s C4

acylovým řetězcem a hodnocení jejich vlivu a vlivu dalších 4 komerčně dostupných

analogů dihydroceramidů s různou délkou acylu na bariérové vlastnosti modelových

membrán SC. Jednokrokovou syntézou byly připraveny 3 analogy ceramidů, které byly

spolu s komerčně dostupnými analogy použity k přípravě a studiu modelových membrán

SC pomocí měření impedance a permeačních pokusů s využitím dvou modelových léčiv.

Výsledky práce ukázaly, že dihydroceramidy se chovají podobně jako ceramidy,

nicméně u dihydroceramidů s délkou acylu 4 a 6 se projevily statisticky významné rozdíly

oproti příslušným ceramidům, bude tedy třeba toto lépe prozkoumat. Stereoizomery se

stejnou délkou acylového řetězce vykazovaly také statisticky významné rozdíly,

konfigurace na uhlíku 3 a druh vazby na uhlíku 4 tedy ovlivňuje permeabilitu membrán,

přesné vztahy mezi nimi však bude nutné dále zkoumat.

Závěrem můžeme říci, že tato práce potvrdila předpoklad vlivu délky acylového

řetězce na permeabilitu modelové membrány i u dihydroceramidů, překvapivé na tom

ovšem bylo, že závislost délky řetězce na permeabilitě membrán měla jiný charakter.

Překvapivé bylo i chování stereoizomerů – L-izomery se chovaly odlišně než fyziologicky

se vyskytující ceramidy a dihydroceramidy.
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7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A acylový řetězec mastné kyseliny s hydroxylovou skupinou na α-uhlíku

AD atopická dermatitida

CDCl3 deuterovaný chloroform

dS dihydrosfingosin

EO acylový řetězec mastné kyseliny esterifikovaný na ω-uhlíku

H 6-hydroxysfingosin

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IND indometacin

IR infračervená spektroskopie

L-dS L-threo-dihydrosfingosin

L-S L-threo-sfingosin

N acylový řetězec nehydroxylovaný

NMR nukleární magnetická rezonance

O acylový řetězec mastné kyseliny s hydroxylovou skupinou na ω-uhlíku

P fytosfingosin

PBS fosfátový pufr

Rf retenční faktor

S sfingosin

SI N-hydroxysukcinimid

SC stratum corneum

TH theofylin

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

WSC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimid
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