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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Kateřina Jandovská se ve své diplomové práci zabývala studiem vlivu vybraných strukturálních
parametrů v molekule ceramidů na jejich bariérovou funkci ve stratum corneum, zejména pak
významu trans-dvojné vazby v poloze 4 a stereochemie na C3 sfingoidního skeletu a délky
acylového řetězce. Nejprve si musela tři ceramidy připravit, což je sice jednoduchá acylace,
nicméně čištění ceramidů v množství kolem 20 mg vyžaduje zručnost a pečlivost.
Z připravených látek a dalších 5 komerčně dostupných ceramidů si diplomantka připravila
modelové membrány simulující kožní bariéru a pomocí elektrické impedance a permeačních
pokusů se dvěma modelovými léčivy studovala jejich propustnost. Kateřina Jandovská vždy
měla o svou práci zájem a rozuměla tomu, co dělá, ocenila bych její samostatnost, pečlivost a
smysl pro humor. Díky její práci jsme získali cenná data pro širší výzkum ceramidů v naší
skupině. Tato práce splňuje všechny kritéria kladená na diplomové práce a tudíž ji doporučuji
k obhajobě.
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